Original sur parchemin, analyse au verso, 2 photos. 

6 octobre 1497, à Angoulème 

Quittance de 20 livres un sol 8 deniers de luminaire pour les obsèques d’Antoine de POMPADOUR, 
évêque de Condom, doyen d’Angoulême, célébrées la veille dans la cathédrale. 
Je Mathurin Terrasson apothicayre et ciergier de la ville d'Angoulesme confesse avoir p... heu et receu de Monsieur 
Maistre Bertrand de Brailhac chanoine d'Angoulesme comys à l'exécution du testament de feu révérend père en Dieu 
Monsieur l'evesque de Comdom doyen d'Angoulesme ensepulturé en l'église d'Angoulesme savoir est la somme de 
vingt livres ung sols huit deniers tournois à moy defay pour raison du luminayre cire et fasson de l'obsèque et service 
dudit feu révérend fait célébré le v deu présent moys d'octobre en ladite eglise d'Angoulesme. De laquelle somme de 
Vingt livre, ung sol huit deniers je quicte lesdit exécuteur et ... dudit feu, et de tout le temps passé jusques 
aujourd'huy. Tesmoing mon seing manuel cy mis et le seing manuel du notaire cy mis à ma requeste. 

Le vi jour du moy d'octobre l'an mil cccc iiiixx et dix sept.  Signé : Terrasson et S. Basset, n. 

Original sur papier, une photo. 
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15 juin 1499 – au château de Pompadour,. 

Contrat d'union des seigneuries de Pompadour, des Monts et de la baronnie de Bré en faveur des héritiers 
mâles par primogéniture de la maison de Pompadour, interdisant toute aliénation ou distraction. A l’initia-
tive de : 

 Révérend dans le Christ Geoffroy de POMPADOUR, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique 
évêque du Puy, comte du Velay, en son nom propre et privé, 

 haut et puissant seigneur Jean de POMPADOUR, chevalier, seigneur de Pompadour, de Bré, des 
Monts, de Saint-Cyr-la-Roche, de Cromières, de Seilhac, de Chenac, du territoire d’Issandon et en 
partie d’Allasac, son frère germain, 

 Antoine de POMPADOUR, chevalier, baron de Laurière et du Ris-Chauveron, fils de Jean. 

Témoins discret maître Jean Guitard, liciencié en lois  de Lubersac, noble homme Jean de Mazière 
seigneur du Breuil, et Jean Guy, clerc de Ségur. 
Noverint universi et singuli quod hodierna infrascripta in mei notarii et testum subscriptorum, personaliter constituti 
reverendissimus in Christo pater dominus Gaufridus de Pompedorio dei et sancte sedes apostilice gratia episcopus 
sancte ecclesie Anecensis, comes Vallane, nomine suo et privato, egregiique et potentes dominus Johannes de 
Pompadorio miles dominus dicti loci de Pompadorio, de Breno, de Montibus, Sancti Cirici la Roche, de Cromieriis, 
de Seilliaco, de Chenaco, terre d'Exandonio et in parte de Allasaco, frater germanus dicti domini episcopi, et 
Antonius de Pompadorio, etiam miles, dominus terre et baronnie de Lauriere et de Rys Chauveron, filius naturales et 
legitimus prelibati domini de Pompadorio, quicumdem domini ut dixerunt inter ceteras acquisitiones quas fecerunt 
acquisiverunt a sen annis citra titulo emptionis a quondam nobili et potente viro Jacobo de Chazeron domini dicti 
loci, castrum, castellaniam, terram et baronniam de Breno, terramque et dominationem de Montibus cum juridictione 
omnimoda alta, bassa, media, mero et mixto imperiis, juribusque, deveriis et pertinentiis suis universis pro precio seu 
summa triginta mille librarum turonensum monete currentis et conspicientes quod commoditat eorum / domus de 
Pompedorio ex qua nos ... duxum originem sunt opportuna cupunctesque quantum possunt dispendio et diminutione 
domus sue predicte de Pompedorio occurere et adversus futura cavere et ut ipsa domus in sua stabilitate et antiqua 
soliditate premaneat habites prius super hoc deliberatione et tractatu maturis cum eorum parentibus, amicis et in 
juribus perits, insequentes que ei ademplentes voluntatem quondam reverendi in Christo patris domini Anthonii de 
Pompadorio dei et sancte sedes apostolice gatia episcopi Condonnensis dum viveret fratres germani dicti domini 
episcopi Aniciensis et domini de Pompedorio qui quondam dominus episcopus Condonnensis  omnia et singula 
infrascripta fiere et ordonare voluit ante quam dictus ejus ultimos clauderet in domino, pro utilitate predicte eorum 
domus de Pompadorio gratis et sponte pro sseusque heredibus et in posterum successoribus universis statuerunt et 
ordinaverunt, statuunt et ordinant quod eorum castra castellanie, terre et dominationes predicte de Pompadorio, de 
Montibus et baronnia de Breno, cum juridictione omnimoda alta, bassa, media, mero et mixto imperiis, exercito, 
dominationis, homagiis, censibus, redditibus, prerogativis, preeminentis, juribus et deveriis universis eorumdem in 
futurum et perpetuo in avantagium et preciputatem deveniant et pertineant indivisibiliter tanquam annexa, unita et 
perpetuo incorporata filio naturali et legitime dictae domus de Pompadorio qui erit pro tempore in / futurum ex 
testamento aut alio legitimo titulo dominus castri et castellanie predicte de Pompedorio vel filie naturali et legitime 
ejusdem domus defunctis masculis erit et etiam in futurum per testamentum aut alium titulum legitimum et quod ille 
tales dominus seu domina predictorum castri et castellanie de Pompadorio que seu que erit pro tempore ex 
testamento vel alio legitime titulo semper perpetuo et in futurum in advantagium et preciputatem aliorum liberorum 
domus predicte de Pompedorio teneat et possideat indivisibiliter predicta castra castellanias terras et dominationes de 
Pompedorio, de Montibus et barroniam de Breno, cum juridictioneomnimoda alta, bassa, media, mero et mixto 
imperiis, exercito, dominationis, homagiis, censibus, redditibus, prerogativis, preeminentis, juribus, deveriis et 
pertinentiis seu universis tamquam annexa, unita et incorporata perpetuo et hec omnia quo ad hic prenominate 
domini unierunt, juxerunt et incorporaverunt et pro unitis annexis et perpetuus incorporates ac indivisibilibus habere 
et tenere voluerunt ex nunc et quandocumque absque eo quod talis dominus seu domina qui seu que erit pro tempore 
de predictis terris sic unitis ut dictum est possit, debeat et valleat aliquid distrahere, disjungere, separare et distribuere 
inter vivos seu in ultima voluntate quovismodo et absque eo quod alii libere domus predicte possint et voleant in 
eisdem terris  sicut dictum est unitis aliquam partem, portionem, successionem; legitimam, supplementum legitime 
aut aliud quodcumque jus habere nec pretendere nec quod computentur in legitime / et absque eo quod de eisdem 
possit et debeat fieri aliqua divisio et se contigeret in futurum alios liberos predicte domus seu aliquem ipsorum 
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petere aut pretendere eorum legitimam aut supplementum ejusdem legitime et talem legitimam que eisdem deberi 
cognosceretur vel supplementum ejusdem legitime habeant et jussant in aliis terris dominationis et bonis predicte 
domus de Pompedorio et non in dictis terris de Pompedorio, de Montibus et baronnia de Breno cum pertinentiis suis 
ad finem ut semper remaneant indivisibiles prout supra et quidquid in contractum premissorum fieret, voluerunt, 
statuerunt et ordinaverunt, volunt, statuant et ordinant ipsi domini quod nullius sit roboris, valoris aut formatis. 
Insuper statuerunt et ordinaverunt, statuunt et ordinant pro se et suis heredibus et successoribus universis pro 
commodo predicte eorum domus et ut melius possit et valeat in statu bonu et firmo conservari et illec remanere quod 
se contigat dominum aut dominam dictarum terrarum de Pompedorio, de Montibus et de breno qui seu que erit pro 
tempore intestatum sue intestatam decedere et absque eo quod duponerit inter vivos aut in ultima voluntate qui 
liberorum predicte domus dicte terre et dominationes sicut dictum est perpetuo unitis debeant pertinere quod deus 
averat, in eum casum, predicte terre de Pompadorio, de Montibus et de Breno cum juridictione omnimoda et juribus 
suis universis deveniant et pertineant in advantagium et preciputatem aliorum liberorum domus predicte perpetus 
indivisibile tanquam unite, annexe et perpetuo incorporate primo genito masculo naturali et legitime predicte domus 
habili ad succedendum, et si non esset habilis ad succedendum, secundo genito masculo / etiam habili ad 
succedendum, et sic deinceps per ordinationem usque ad ultimum filium naturalem et legitimum predicte domus, sic 
quod constantibus mascules habilis ad succedendaum filie non possint ab intestato quovis modo succedere in 
predicte terris de Pompedorio, de Montibus, de breno et pertinentiis suis sunt dictum est perpetuo unitis nec in 
eisdem aliquam partem habere. Et si in predicta domo de Pompedorio non essent nec filie in eum casum ab intesto 
predicte terre cum juribus suis universis tanquam unite et annexe perpetuo in advantagium et preciputatem aliorum 
filiarum deveneant et pertineant integraliter et indivisibiliter primo genite eisdem domus habilis ad succedendum, 
cum hoc tamen quod descendens ex dicta filia per verum et legitimum matrimonium ad quem terre predicte de 
Pompedorio, de Montibus et de Breno cum pertinentiis suis sicut dictum est perpetuo unite devenerunt et 
pertinuerunt teneant defferre nomen et arma domus predicte de Pompadorio et si non esset habilis ad succedendum et 
sit deinceps per ordinem usque ad ultimam filiam naturalem et legitimam deficientibus masculis, absque eo quod de 
eisdem terris sic annexis et unitis quicquam possit et valeat distrahi, disjungi et separari in futurum quomodo inter 
vivos aut ultima voluntate, et si secur fieret volunt et ordinant nullius esse valoris et firmatis promittentos prefati 
domini et quilibet ipsorum prout quemlibet tangit pro se et suis dictas ordinationes et statuta perpetuo observare 
medio juramento per ipsos et quemlibet ipsorum as Sancta Dei Evangelia prestito et observare voluit, jubente et / 
ordinant inviolabiliter ab eorum heredibus et successoribus quibuscumque cum protestatione tamen quod ipsi domini 
et quilibet ipsorum tandem quandem vexerint hujusmodi statutis non sunt legati et quod ipsis non obstantibus 
possunt pro libito eorum voluntat alias ordinationes et statuta facere et aliter ordinare si visum eis fuerit de quibus 
omnibus et singulis prenominati domini petierunt instrumentum unum et plura sibi dare confici et fieri quod et que 
fuerunt eis concessa.